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Vážení spoluobčania. 
 
     Všímam si na ľuďoch, že viac sa usmievajú, keď 
je pekný slnečný deň. Slniečko mení náladu a zmysel 
každodenného žitia u každého z nás. Slnko dodáva 
energiu a zlepšuje náladu. Došlým letom sa na slnko 
tešia ľudia, lebo im donesie pohodu a zlepší aj 
pozitívny zmysel života. Napriek tomu sa stáva, že 
v stave pohody neudrží priaznivé počasie jedinca. 
Takému človeku vychádza rozladenosť z duše 
a nepomôže mu ani dobré počasie. Presne pre takéto 
situácie treba mať okrem slnka na oblohe aj slnko 
v duši. Niekedy sa mu nechce vyjsť a trvá poriadne 
dlho, kým začne hriať, ale keď sa tak stane, pomôže 
nielen Vám, ale každému, s kým prehodíte čo len 
jedno slovo. Slnko z duše sa totiž odráža v očiach... 
Želám každému pekné leto, veľa slnka, veľa 
pozitívnej nálady, aby sa pozitívna nálada prenášala 
aj na iných, s ktorými sa stretnete, aby tí „iní“ mali 
dobrý pocit zo stretnutia s vami a následne dobrú 
náladu preniesli na iných. Aby to nebolo opačne. Ale 
koniec koncov, nie sme všetci rovnakí. Ani dni nie sú 
rovnako slnečné.  
     Chcel by som aj v tomto čísle zhodnotiť aktivity 
poslancov a moje, ktoré sa uskutočnili v obci od 
posledného zhodnotenia v predchádzajúcom – prvom 
čísle nášho „spravodajcu“. Bolo ich hodne a niekedy 
s dlho pretrvávajúcou jarou ako aj dlhotrvajúcim 
nepriaznivým počasím sa práce časovo predĺžili. 
     Hlavnou úlohou bolo po zlepšení počasia 
dokončenie kanalizácie, včetne prípojok k hraniciam 
jednotlivých rodinných domov. Všetky práce boli 
dokončené mimo ulice SNP, kde sú práce zvlášť 
náročné na zložitosť cestnej premávky, prechodu 
zberača cez Jamníček. Taktiež uskutočnenie prípojok 
cez oporné múry k jednotlivým domom. Často tam 
dochádza k poškodeniu majetku občanov, brán 
a plotov. V obci sa začalo s opravou asfaltových 
povrchov. Aj cez to, že naďalej zásypy budú 
prirodzene usadať a tým sa aj povrch bude plasticky 
meniť na nerovný. Tomu sa nedá ubrániť, iba 
opätovným celkovým upravením povrchu vozovky. 
O tom však neskôr.  

Začali sme asfaltovať s dodávateľskou firmou 
EKOSVIP Sabinov jednotlivé cesty v obci. Cesty sa 
zaasfaltujú vo väčšej šírke ako boli pri výstavbe 
poškodené. Dokonca aj časti, kde bol pred rokmi 
položený rozvod plynu. Vtedy bol tenkou vrstvou 
asfaltu prekrytý, alebo niekde nebol asfalt do 
súčasnej doby vôbec položený. Tieto časti sa 
opravujú ako súčasť cesty, kde to je potrebné. Ako 
som uviedol a opätovne zdôrazňujem, že v časti 
výkopových prác bude zem naďalej usadať. Časom 
dôjde k znehodnoteniu povrchu ciest. Po tomto 
období obec pripravuje projekt, na postupné 
kompletné kladenie kobercov z asfaltu a zámkovej 
dlažby v celkovej šírke vozovky. Finančné 
prostriedky budú zabezpečované z príslušných 
fondov ministerstva výstavby a min. životného 
prostredia. Je preto nepochopiteľné, keď niekto, 
neznalý problému útočí na obec a na firmu, ktorá 
rozkopala časť cesty, aby ju zaasfaltovala celú. 
Projekt výstavby kanalizácie rieši opätovné 
asfaltovanie aj s presahom na každú stranu výkopu 
do 50 cm (ale podľa poškodenia). To nielen u nás, ale 
aj v ostatných okolitých obciach. Ako som už 
uviedol, je na nás, aby sme sa dali do postupnej (aj 
keď náročnej) úpravy všetkých ciest v obci. 
Cieľavedome a komplexne. Veď teraz už budú 
položené všetky inžinierske siete vo všetkých 
komunikáciách. Spoločne treba vyriešiť položenie 
odvodňovacích žľabov s uložením živice v celej šírke 
vozovky. Samozrejme s podkladovými vrstvami 
štrkodrvy. Nejde všetko uskutočniť naraz, ihneď 
z roka na rok. Som toho názoru, že urýchliť sa dá 
všeličo, ale kde je potrebná určitá postupnosť, tam 
urýchlením môžeme veci poškodiť. Nedá mi 
nepripomenúť, že na podobné aktivity bol priestor aj 
v minulých obdobiach. Roky sa mohla budovať 
infraštruktúra v obci. Dnes sme mohli klásť dôraz na 
úpravu zelene na verejných priestranstvách. To na 
margo sústavnej kritiky jednej strany. A že to nešlo?, 
ale šlo. Keď to šlo napríklad v susednom Jamníku, 
šlo by to aj inde. Ale to je zrejme o inom... 
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Šíriteľa tejto zámernej dezinformácie chcem 
doplniť, že obec „brala“ 35.000 Sk od jedného 
bytu, tzv. garančný vklad u bytoviek 2 x 6 BJ.  
U 10 BJ obec „berie“ 60.000 Sk garančný vklad 
v zmysle smerníc Min. výstavby a ŠFRB, teda 
v súlade so zákonom. Po troch mesiacoch od 
podpísania zmluvy so ŠFRB musí obec začať 
splácať úver, na tento účel sa vyberá garančný 
vklad. Obce – mestá by neboli schopné v rámci 
rozpočtov plniť požiadavky úverov pri výstavbe 
nájomných bytov, kde platia prísne pravidlá na 
dobu 30-tich rokov. O priebehu výstavby Vás 
budem informovať. 
     V predchádzajúcom čísle spravodajcu som už 
písal o výstavbe novej ulice „Pri Váhu“, kde je už 
odkúpených 21 stavebných pozemkov a už sa aj 
začalo aj s výstavbou rodinných domov. Počul 
som názory, že prečo sa stavia v tejto často obce, 
a nie na vyšnom konci smerom na L. Hrádok. 
Obecné zastupiteľstvo rozhodlo z dôvodu 
veľkosti stavebného obvodu, ako aj o vybudovaní 
jednotlivých sietí, o tejto časti obce. Veď len 
dĺžka už budovaných ciest je 550 m a šírka 9 m. 
Na veľkosť pozemkov pod bytovky, pre rodinné 
domy, (včetne ciest) by sa nenašiel ucelený 
pozemok v inej časti obce. Hlavne, čo sa týka 
cenovej dostupnosti pre obec. O tom som však už 
písal v predchádzajúcich číslach. Nehovorím, že 
obec nemá záujem o jej budovanie na vyšnom 
konci. Chystá sa zidentifikovanie majiteľov 
pozemkov a následne ich oslovenie, pre možný 
odpredaj na stavebné účely. Podľa toho obecné 
zastupiteľstvo rozhodne. Počul som hlasy, vraj sa 
ľudia boja cudzích ľudí, ktorí prídu do obce... 
Načo sú nám cudzí ľudia, veď si vystačíme 
sami... O tomto sa už popísalo, odôvodňovalo, 
používali sme čísla, faktá. Neviem ako sa to dá 
ešte iným spôsobom vysvetliť. Azda tým, že 
žijeme pre budúcnosť a nielen pre seba... 
     K všetkým aktivitám, uskutočňovaným v obci 
asi len toľko. Vypočul som od 
nezainteresovaných osôb dva názory. Obec 
Podtureň je za posledné dva roky 
najdynamickejšie sa rozvíjajúca obec v okrese, 
čo ctí vašich občanov. Alebo názor odborníka: 
“Klobúk dolu pred ľuďmi, ktorí dokázali urobiť 
v obci veci, ktoré sú rozsahom prác, ale 
i finančne na takú malú obec realizované, ako je 
Podtureň  –  je to chvályhodné. 
 
     Želám všetkým občanom veľa slnečných dní. 
Užite si leto s pozitívnou mysľou, dobrou 
náladou. 
        Starosta. 

Podľa prísľubu Vodárenskej spoločnosti by sa mali 
domácnosti (jednotlivé RD) pripájať na 
kanalizačný zberač v letných mesiacoch, ak 
prebehne kolaudácia kanalizačného rozvodu bez 
závad. Skúšky tlaku potrubia boli už uskutočnené 
v celej obci.  
     Obci sa podarilo zabezpečiť cez Vodárenskú 
spoločnosť bezplatnú rekonštrukciu vodovodných 
prípojok na ulici Hlavná. Prípojky boli vo väčšom 
prípade z pozinkovaného materiálu, prehrdzavené, 
v minulosti tvoriace časté poruchy. Prvé štyri 
domácnosti, pri porušení potrubia ešte zaplatili za 
montáž novej PVC prípojky. Pre doplnenie: 
V zmysle nového zákona o vodách Zk. č.442/2002 
tento dal do vlastníctva prípojky majiteľom RD a to 
od hlavného rozvodu (vodovodného rádu). 
V súčastnej dobe bolo prerobených umelo-
hmotných päťdesiat prípojok na ulici Hlavná.  
     V uplynulých mesiacoch prebiehala v jednot-
livých vetvách montáž rozvodu káblovej televízie. 
V týchto dňoch začne postupné pripájanie 
domácnosti. Sťaženosťou montáže TV káblov bola 
súčastná rozkopanosť a manipulácia so strojmi pri 
ukladaní kanalizačného potrubia v niektorých 
častiach obce. 
     V jarných mesiacoch sa zrealizovala výstavba 
mosta cez Jamníček. Náklady na výstavbu 
nepresiahli 600 tis. Sk. V súčastnej dobe prebieha(z 
väčšej časti prebehlo) postupné majetkoprávne 
vysporiadanie prístupových pozemkov. 
     Priebežne, od začiatku roka, sa pokračovalo na 
budovaní dvoch obecných nájomných bytoviek. 
Výstavba sa predĺžila o dva mesiace, z dôvodu 
nepriazne počasia a sťaženosti zemných prác pri 
budovaní infraštruktúry. Tu chcem zvýrazniť, že 
sme v novom stavebnom obvode „Pred stanicou“ 
vybudovali pripojenie všetkými inžinierskymi 
sieťami a to: novú trafostanicu, vodovodný rád, 
plynový rád, kanalizačný zberač. Pre záujemcov 
podotýkam, že finančné prostriedky neboli záťažou 
obecného rozpočtu. Ani by nemohli byť, lebo by ho 
niekoľko násobne prevýšili. Všetko bolo 
výsledkom jednaní s príslušnými firmami. 
Kolaudácia bytových domov bola uskutočnená. 
Teraz je potrebné dokončenie prístupovej 
komunikácie a konečné odovzdanie nájomníkom, 
ktorí už rok netrpezlivo čakajú na nové byty.  
     Súbežne s dokončením dvoch bytových domov 
sa zahajuje výstavba ďalších štyroch bytových 
domov, rovnakého typu ako tie, ktoré sme teraz 
dokončili. Predpokladaný rozpočet je 60 mil. Sk., 
a termín dokončenia bude september budúceho 
roku. K finančným prostriedkom snáď ešte toto: 
počul som, že beriem od jedného bytu 35 000 Sk...  
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Zo zasadnutí  Obecného zastupiteľstva 
     
 
 

O b e c n é    z a s t u p i t eľ s t v o    v    P o d t u r n i  

 
Dňa 24. 3. 2005 na riadnom zasadnutí č. 2/2005 

 
 
 

Schválilo: 
 
 
 

- výstavbu mosta cez Jamníček na Kamení 
- výstavbu cesty „Ku stanici“ a „Pri Váhu“. 
- dodatok č. 1 k „štatútu obce“ 
- rokovací poriadok komisie, na ochranu verejného záujmu 
- vyhodnotenia stanoviska statika k technickému stavu mosta cez Váh 
- poskytnutie fin. príspevku na prevádzku rýchlej lek. pomoci v L.H. vo výške 4.000,-Sk 
- poskytnutie fin. príspevku pre p. Ivana ŠOBAŇA vo výške 500,-Sk, na vydanie básnickej zbierky 
- voľbu kontrolóra obce. 
 
Konštatuje: 
 
 

- Že požiadavka p. Forgáčovej Viery  mimo zásahu do súkromného pozemku pri výstavbe mosta, je 
nereálna. Obec pre svoje využitie uvedené priestory nepotrebuje. Je potrebné osloviť doterajších 
užívateľov pozemkov, aby došlo pri ďalšom využívaní k majetkopráv. vysporiadaniu. 

 
Dňa 27. 5. 2005 na riadnom zasadnutí č. 3/2005 

 
 
 
 

Schválilo: 

 
 

-     úpravu rozpočtu podľa prílohy č.1 
- aktualizáciu členov štábu krízového riadenia 
- poriadok odmeňovania zamestnancov a volených orgánov obce 
- organizáciu športového dňa k MDD dňa 4. 6. 2005 
- finančnú pomoc pre obč. združenie NEZÁBUDKA vo výške 1.000,-Sk 
- výstavbu obecných nájomných bytov 4 x 10 b. j. formou získania úveru zo ŠFRB a banky DEXIA 

na dobu 30 rokov 
- zhodnotenie činnosti poslancov OZ a starostu za uplynulé obdobie 
 
Predĺžilo: 

 

- Konanie volieb kontrolóra obce na ďalšie zasadnutie OZ. 
 
 
Na Mimoriadnom zasadnutí č. 3/2005 konanom dňa 11. 4. 2005  

 
 
 
 

Schválilo: 

 
 
 

- oslavy 60. výročia skončenia II. sv. vojny na deň 7. 5. 2005 
- výkup pozemkov na ul. Kamenie podľa geom. plánu. Jedná sa o predĺženie cesty ku mostu  
      cez súkromné pozemky. 

 
 

Vyhlásilo:  

 
 

- Konanie voľby kontrolóra obce na deň 27. 5. 2005. 
 
Na Mimoriadnom zasadnutí č. 4/2005 konanom dňa 19. 5. 2005 
 
 
 

Udelilo: 

 
 
 

- V zmysle štatútu obce Podtureň čestné občianstvo plk. v.v. Nikolajovi TEGZOVI za dlhodobý aktívny 
vzťah a priamu účasť pri oslobodzovaní obce Podtureň  pred 60. rokmi. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

 
 
Akciová spoločnosť Agria Liptovský 
Mikuláš oznamuje, že v súvislosti 
s komplexnou starostlivosťou o životné 
prostredie a v súlade s nariadením č. 
445/2002 o správnom hospodárení na 
zverenej poľnohospodárskej pôde 
s okamžitou platnosťou zakazuje 
vyvážanie obsahu žúmp a septikov 
z rodinných domov, chát a chalúp na 
poľnohospodársku pôdu, na ktorej akciová 
spoločnosť Agria Liptovský Ondrej 
hospodári. Pokiaľ bude občan pristihnutý 
pri porušení tohto zákazu, bude jeho meno 
oznámené na Obecný úrad respektíve na 
Obvodný úrad životného prostredia 
v Liptovskom Mikuláši. Porušenie tohto 
zákazu bude riešené v priestupkovom 
konaní. 
 

 
Od 1. 7. 2005 sa uskutočňuje v našej obci 
postupná úprava povrchu miestnych 
komunikácií asfaltovaním, po uložení 
kanalizač. zberačov. V niektorých častiach 
bolo odsúhlasené upraviť celkový povrch 
vozovky v max. šírke však 5m, kde bol 
tento značne znehodnotený. Niekde 
stavebný dozor za investora: Ing. 
BELČÁK, odsúhlasil iba čiastočné 
asfaltovanie, aj keď snaha obce bola 
upraviť celú šírku vozoviek. Financovanie 
povrchových úprav sa uskutočňuje v rámci 
odkanalizovania hornej časti Liptova. 
Občanov chceme upozorniť na to, že pre 
značný zásah do vozoviek a následne za 
krátku dobu uskutočnené asfaltovanie, 
budú časom výkopové miesta „sadať“. 
Nedá sa tomu pre krátkosť času zabrániť, 
aby nevznikli nerovnosti. Ako sme už na 
inom mieste uviedli, obec pripravuje 
projekt postupnej úpravy miest. 
komunikácií a to v nasledujúcich rokoch, 
s celkovým odvodnením dažďovej vody 
zabudovaním odvodňovacích žľabov. Aj 
cez daný stav dôjde k zlepšeniu úpravy 
povrchov MK, ako boli pred začatím 
výkopových prác.  

4 Podturniansky spravodajca 

Poznámka: Sme úprimne radi, že stav vozoviek 
sa natoľko zlepší, že obec nebude musieť byť 
„žalovaná“ za poškodené tlmiče na vozidlách, 
alebo za zhoršený zdravotný stav občianky... 
Veď kde sa nič nerobí, nie sú ani problémy... 
 

 
Obecné zastupiteľstvo na svojom 4. riadnom 
zasadnutí, na základe návrhu starostu schválilo                                                                                                                                
v cintorínskom poriadku:  Zrušiť systém 
kopania hrobov za úplatu, ako aj „sporiadky“. 
S okamžitou platnosťou obecný úrad zabezpečí 
kopanie hrobov vlastnými prostriedkami na 
náklady obce. Týmto zámerom chce obec 
pomôcť všetkým občanom v zložitosti 
zabezpečovania tejto služby. 
 

 
Obec pripravuje od 1. septembra 2005 
uzatvorenie prejazdu mosta cez rieku Váh 
medzi našou obcou a obcou Uhorská Ves. 
Uzatvorenie prejazdu sa bude týkať 
nákladných motorových vozidiel s celkovou 
hmotnosťou nad 3,5 t. Výnimku bude zatiaľ 
tvoriť prejazd školského autobusu do L. Jána. 
K uzatvoreniu dôjde na základe skúmania 
stability strediskom DOPRAVOPROJEKT, 
a.s. Bratislava, ktorý doporučuje vylúčenie 
prevádzky nákladnej dopravy.     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecný úrad upozorňuje  
všetkých motoristov ale i  

užívateľov miestnych komunikácií, 
že došlo k úprave dopravného 
značenia s obmedzením vjazdu 
vozidiel v niektorých častiach 

obce. Ďalej sa bude pokračovať 
v doplňovaní značenia najmä 

v obmedzení rýchlosti a montáži 
spomaľovačov rýchlosti. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

Bolo potrebné meniť krytinu „škridľu“ 
na bytovkách ? Ako to je s financovaním 
tejto akcie ? 
➤ Či bolo potrebné meniť všetku krytinu 
rozhodli dodávateľ prác – firma DAN-ZEL 
s výrobcom krytiny firma: TONDACH 
Slovensko. Medzi oboma je spísaná 30 ročná 
záručná doba na materiál. Nie sú pravdivé reči, 
že to ide z obecných prostriedkov, alebo že je 
to lacná – nekvalitná krytina z Poľska. Tieto 
nezmyselné reči ničia dobré mená firiem, ktoré 
sa snažia obci pomôcť v jej rozvoji. Firma 
TONDACH vyrába keramickú pálenú krytinu 
pod názvom „POLKA“ na území Slovenska, 
Maďarska a Čiech. To neznamená, „Vážený 
šíriteľ“ nezmyslov, že to je škridľa z Poľska... 
a ešte k tomu nekvalitný výrobca... Poliakov by 
sme v dnešných časoch nemali spochybňovať, 
ale sa od nich v mnohom učiť.    
 

��� 
 

Prečo obec začala stavebný obvod „pred 
stanicou“ a nie na vyšnom konci ? 
➤ Ťažko odpovedať na otázku... Vytvoriť 
stavebný obvod nie je jednoduché. Potvrdí to 
každý odborník. Je možné postaviť, vtesnať 
sem – tam nejaký rodinný dom, už ťažšie 
bytový dom (ten potrebuje určitý priestor na 
svoje žitie). Stačí, že pri snahe vytvoriť takýto 
priestor, niektorý z majiteľov pozemku nemá 
záujem, a celá snaha o vytvorenie plánovanej 
akcie skončí. Takáto je skutočnosť na vyšnom 
konci. Na nižnom konci je situácia iná. 
Ústretovosť zainteresovaných strán je úplne 
iná. Aj keď aj tu to nie je jednoduché, čo by sa 
niekomu mohlo takto zdať. To by však 
potvrdili dotknuté strany. Hovoriť 
o pozemkoch drahých, podmáčaných, to je 
o tom, že nie sú znalosti o cenách pôdy 
okolitých obcí, alebo o kvalite pôdy v iných 
častiach obce. V obci by sa nemohlo stavať 
v ktorejkoľvek jej časti. „Rúrkovalo“ sa, keď 
sme boli podstatne mladší, alebo sme ešte 
neboli... Zastupiteľstvo rozhodlo správne 
o vytvorení nového stavebného obvodu. 
 O perspektívnom rozvoji obce. K tomu bol 
predsa schválený „územný plán rozvoja obce“. 
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Opäť sa šíria reči, že odcudzené obecné 
osobné vozidlo Š-Felícia je využívané ako 
taxík v nemenovanom meste ako aj, že sa vie 
kto ho ukradol. 
➤ Ten, kto šíri takéto reči, má buď „bujnú 
fantáziu“, alebo sa vystavuje nebezpečenstvu tr. 
postihu zo spolupáchateľstva, lebo takéto vedomé 
skutočnosti je povinný oznámiť orgánom činným 
v trestnom konaní...  
 

��� 
 
Prečo sa z obce nevyváža domový  komunálny 
odpad každý týždeň ? 
➤ Z obce sa vyváža každý druhý štvrtok v mesiaci 
odpad technickými službami L. Hrádok. Pri 
kontrole „tonáže“ je preukázateľné, že tento časový 
interval postačuje aj objemovo. V prípade   odvozu  
1 x za týždeň by boli vozidlá nevyťažené – boli by 
vyťažené iba na 50%. A v konečnom dôsledku by 
sa to odrazilo zvýšením poplatkov za odvoz TKO, 
z dôvodu nárastu fakturácie jázd o 100%. 
 

��� 

 
Prečo chceme cudzích ľudí do obce? 
Nevystačíme si sami ? 
➤ Kto je cudzí a kto je náš? Ťažko je počúvať 
otázky takéto alebo podobné. A ešte ťažšie je na ne 
odpovedať. Každý občan, ktorý splní povinnosť 
v zmysle zákona 253/98 Zb. o hlásení sa občana SR 
k trvalému pobytu a registri občanov SR, má 
rovnocenné práva, ale aj povinnosti občana daného 
mesta, či obce. A s čím si máme vystačiť sami? To 
zostáva nezodpovedané.  
 

��� 

 
Prečo sa čistia – kosia kanále pred domami? 
Prečo si ich neupravuje každý občan pred 
svojim domom ?  
➤ Čistenie priekop, kanálov a kosenie uskutočňuje 
obec pravidelne sedem rokov vo svojej réžii. Obec 
zabezpečuje aj odvoz trávy a naplavenín z kanálov, 
čo by občan z hľadiska prepravy na skládku TKO 
zvládol s problémami. Ale čo je hlavné, je to služba 
pre obyvateľov obce. 

���� 
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Počas uplynulých mesiacov pokračovala v obci 
výstavba dvoch nájomných bytových domov, 
v lokalite „Pred stanicou“. 
Na dokončenie sa teší dvadsať nových rodín. 

 

 

 

 

Nájomné bytové domy ešte pred dokončením 

...a takto vyzerajú dokončené. 

 

   OBEC má po rokoch „konečne“ hasičské 
vozidlo, ktoré spĺňa všetky kritéria pre 
požiarnu ochranu. Podarilo sa to po dobrej 
spolupráci obecného úradu a veliteľa 
dobrovoľného has. zboru p. Strculu s členmi 
has. zboru. 

 
 
 
 

     Pre nový stavebný obvod „Pred 
stanicou“ boli vybudované inži-
nierske siete: nová trafostanica, 
plynový rad, vodovodný rad, 
kanalizačný zberač. 
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      Po dlhých jednaniach s vodárenskou 
spoločnosťou sa v obci podarilo zabezpečiť od 
6.6.2005 bezplatnú výmenu prípojok 
z pozinkovaných rúr za rúry plastové z PVC. 
Celkom bolo vymenených 50 prípojok 
k rodinným domom na Ul. Hlavná. Konečne 
nebudeme riešiť každoročne zásah do vozoviek 
a odstraňovanie porúch. 

 

 

... Kanalizácia v obci.  
Pokračovalo sa na dokončení 
kanalizácie v obci, ale najmä na ul. 
SNP. Zároveň aj s budovaním prípojok 
k jednotlivým rodinným domom. 

 

 

Dočkali sme sa aj asfaltovania, úpravy ciest 
v obci. Kým sa dajú všetky komunikácie do 
„slušného“ stavu, bude nám musieť ešte 
vydržať trpezlivosť. Aj tolerantnosť, hlavne 
pri jazde motorovými vozidlami... Snáď 
povrch ciest s asfaltom nebude po 
výkopových prácach sadať natoľko, aby boli 
znehodnotené upravené povrchy vozoviek. 

      
 
 
 
 
 

   V pláne mala obec vybudovať most cez 
Jamníček. To sa aj podarilo zrealizovať. 
Zároveň na ulicu Kamenie namontujeme 
dva spomaľovače - „retardery“ a bude 
obmedzený vjazd nákladných mot. 
vozidiel. 

Na ulici pri Jamníčku obec v spolupráci so Slovak 
TELEKOM upravila rozvod telekomunikačného 
rozvodu – „zemou“, s jednotlivými prípojkami do 
rodinných domov, a zrušila telefónne stĺpy. Takto 
máme v pláne rozvody postupne meniť 
a zabudovávať v celej obci. Dočkáme sa, aby 
telefónne stĺpy prestali „cloniť“ v našich 
záhradách. 
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     V obci pokračovalo postupné upravovanie miestnej komunikácie „Pri Váhu“. 
A začnú sa už aj práce na výstavbe rodinných domov. Celkom je už majetkoprávne 
vysporiadaných 22 parciel pod rodinné domy. A značný záujem je aj o ďalšie 
parcely. Možnosti pri predaji pozemkov sú však obmedzené.        

    
 

Montáž káblovky už trvá pridlho...      
Už sa jej ale dočkáme. Firma DIPOS PLUS, ktorá 
uskutočňuje montáž rozvodov v obci, už začala 
s pripájaním niektorých rodinných domov. Problém bol 
s potrebou inštalácie stĺpov niektorých častiach obce. 
Chceme upozorniť občanov, ktorí sa chcú nahlásiť 
dodatočne na zriadenie prípojky. Toto môžu, ale priamo 
s nahlásením na firmu so zriaďovacím poplatkom. Obec 
zmluvy uzatvárať nebude. Aj mesačné poplatky budú 
hradené uvedenej firme. Prihlášky, ktoré firma ponúkla 
pre občanov s trvalým  pobytom  v obci, so zriaďovacím 

  

 

 

 
 
 

bonusom - bezplatným do konca roka 2004, boli predĺžené do mája tohoto roku. Prihlášky aj 
s návratkami boli zasielané do každej domácnosti. Individuálne pripojenie budú môcť domácnosti 
uskutočniť kedykoľvek v budúcnosti, opäť však za zriaď. poplatok. 
 

 
   Obecný úrad v Podturni dňa 27.8 .2005 organizuje už siedmy ročník 
zapálenia partizánskej vatry „za Elánom“. Pozývame všetkých občanov 
a ponúkame program : 
 
 
 

      18,00 – Zahájenie. Pre dobrú náladu hrá Country kapela – 
„PRAMENE“ 
      19,00 – Kladenie vencov pri miestnom pamätníku. Zraz účastníkov 
                 pred obecným úradom. 
      19,45         – Vystúpenie hosti na tribúne v areáli 
      20,30 – (podľa trvania programu) zapálenie vatry.  
                  ... pokračuje zábava !... 
 
 
 
 
 

Ozvučuje a disco zábavu hrá DJ VOZÁRIK Jaroslav 
 

Príď te!   Ponúkame občers tven ie ,  dobrú ná ladu 
a pr i  ne j  zábavu až do rána. 
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   -  K 1. 5. 2005 ukončila prax študentka – stážistka   
sl. BENDÍKOVÁ, ktorá praxovala na zmluvu cez 
OÚP a pomáhala na obecnom úrade, zdokonalila sa 
v administratívnej práci a základoch vedenia 
ekonomiky. 
 
- Od 1. 5. 2005 po ukončení zmluvy 
s nezamestnanými občanmi na OÚP, bola opätovne   
predĺžená    zmluva   na   obdobie  do  
31. 12. 2005. Nezamestnaní občania zaradení na 
aktivačnú činnosť majú zmluvu s úradom práce na 
dve hodiny denne. Obec zaradeným nedopláca 
žiadny príspevok. 
 
 
- Dňa 1. 5. 2005 niektorí občania obce oslávili 
sviatok práce a 1. výročia vstupu do EU na námestí 
oslobodenia v Lipt. Mikuláši. K prítomným sa 
prihovorili poslanci NR SR Doc. FICO a RNDr. 
ONDRIÁŠ. 
 
- 4. 5. 2005 sa tradične konal v Podturni chovateľský 
deň Pinzgauského dobytku. Aj keď počasie neprialo, 
účasť bola podľa organizátorov dobrá. 
 
- 7. 5. 2005, pri príležitosti 60. výročia oslobodenia 
obce sa uskutočnilo spomienkové stretnutie pri 
miestnom pamätníku, za účasti príslušníkov odboja 
a zástupcov okresných výborov, strán SMER, HZD.  
 
-  4. 6. 2005 obecný úrad usporiadal už 7. ročník 
športového dňa pri príležitosti MDD. Pre deti 
pokračovala diskotéka do večerných hodín... 

                 Zastupoval som starostu... 
 
   Možno by niekto na mojom mieste kývol rukou 
a povedal si: „Veď je to jedno, ľudí nezmeníš, 
nepresvedčíš, ak oni nechcú byť objektívni 
a nezaujatí  pohľadom na danú vec.“ Mne to však 
nedá, aby som z pohľadu zastupujúceho starostu 
nereagoval na obdobie, keď starosta čerpal riadnu 
dovolenku, a ja som plnil úlohy, ktoré život v obci 
prináša. Pred odchodom na dovolenku som so 
starostom prešiel všetky úlohy, ktoré bude treba 
v obci zabezpečiť. Sám som počas tohto obdobia 
vyčerpal sedem dní riadnej dovolenky. A keď som 
nebol v obci, vždy som ráno a poobede, až do 
večerných hodín kontroloval plnenie úloh, najmä 
asfaltovanie, ktoré sme začali na ulici Böhmerová. 
V prípade mimoriadnych situácií sme boli 
dohodnutí s p. JUDr. HRONČEKOM, že bude 
riešiť úlohy v obci. Mimo toho, boli prítomné dve 
pracovníčky obecného úradu, ktoré sú na 
profesionálnej úrovni, zabezpečia vždy potreby 
občana. Nestretol som sa u nich s odmietnutím, 
alebo zatvorením úradu, aby občan nenašiel pomoc. 
Stránkové hodiny sú DENNE, mimo prestávky na 
obed!  
   Prečo o tom píšem? Prekvapený som zostal jedno 
odpoludnie, keď ma pracovníčka úradu 
informovala, že na úrad prišiel občan Podturne 
a hľadal zastupujúceho starostu. Nestačilo 
vysvetlenie, že príde... Reakcia bola: ako môže byť 
obec bez starostu? Keď „on tu sedel“, jeho zástupca 
ho zastupoval počas celej dovolenky na úrade 
a mzda sa mu z obce refundovala v plnej výške... 
Funkcia starostu, či zástupcu nie je o tom, že sedí 
na úrade na stoličke. Vtedy je dobrý a funkčný...?  

 
 
 

Mám za to, že funkciu zástupcu, keď úlohy boli plnené aj cez to, že som čerpal dovolenku (7 dní) som mzdu 
refundovanú nemal a všetky úlohy som si splnil dobre! Ďalší dotaz od občana. Prečo sa ulice (chodníky) 
neasfaltujú v celej šírke? Pracovníčka vysvetľovala dotyčnému občanovi, že cesty sa opravujú na základe 
poškodenia pri výstavbe kanalizácie v obci. Vyasfaltovanie celej ulice by stálo značné finančné prostriedky, 
ktoré obec momentálne nemá. Na to občan reagoval, že „on nám na budúci rok ukáže, kde sú peniaze“... Chcem 
na to reagovať. Moja aktivita počas dní, keď som zastupoval starostu, bez ohľadu na pracovný čas od 7.00 do 
15.30 bola dobrá. Chodil som, jednal, zabezpečoval v obci úlohy do večerných hodín, najmä pri začiatočných 
prácach asfaltovania. Moje snaženie bolo týmto znehodnotené a po toľkých rokoch vo verejnej funkcii mi to 
odoberá chuť do roboty v obci. Alebo si niekto myslí, že v obci sa v súčasnosti málo robí?... Rozmýšľam, prečo 
je v očiach niekoho sústavne všetko negatívne? 
   Mohol by som písať o mojich pocitoch ešte mnoho. Jedna situácia mi nedá, aby som ju nespomenul. Počas 
obdobia zastupovania došlo k výmene reklamovanej krytiny na nájomných bytovkách. Jedná sa o výmenu 
v záruke v súlade so zmluvou medzi dodávateľom a výrobcom! Ešte raz opakujem, jedná sa o reklamáciu, nie 
o odčerpávanie obecných financií (tie na bytovky nikdy ani odčerpávané z rozpočtu neboli!). A ešte „vážený 
šíriteľ“ neprávd a výmyslov, musím Ťa usmerniť. Polka – je názov škridle od firmy TONDACH – Slovensko, 
nie ako Ty tvrdíš, že je nekvalitná, vyrobená v Poľsku. 
   To by stačilo. Snáď len toľko, neriaďme sa príslovím: “Kto chce psa byť, palicu si nájde“, ale životnou 
skúsenosťou: „Nikdy nevieš, kedy budeš potrebovať toho druhého...“, čo potom?... 

Ján Bryndza 
zástupca starostu 
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Obecná knižnica 
     Už sme sa prehupli do druhej polovice roka 
2005 a ja Vám ponúkam nové knihy: 
 
Detské:  -     Braček z tekvice 
              -     Rozprávková záhrada            

 
Próza:   -     Gravitácia 

- Ohnisko požiaru 
- Meno ruže 
- Elektrický Boh 
- Vydatá proti svojej vôli 
 

Náučna:   -  Žilina a okolie 
- Nová kniha o bylinkách 
- Zdravie a sila v potrave 

 

     Ešte stále uvítame nových čitateľov. 
Členské: 
- deti a žiaci                   20,- Sk 
- dôchodcovia                30,- Sk 
- dospelí                         40,- Sk 
 
 
 
                                 Knihovníčka 
                                 Huštáková Eva 

 

 
 
 
   Zabezpečuje to nový systém recyklácie 
elektroodpadu, ktorý má šetriť životné 
prostredie. Každá obec má túto povinnosť 
v zmysle nového zákona o zbere, triedení 
a ukladaní odpadu od augusta tohoto roku. 
Popri separácii domového odpadu nastáva 
obci povinnosť zabezpečiť zber spotrebnej 
elektroniky. Celý systém odberu a odvozu 
bude riešiť všeobecne záväzné nariadenie. 
Naša obec s predstihom už dva roky rieši 
tento zber dvakrát do roka cez združenie obcí 
a centrálne odváža na likvidáciu. Aj naďalej 
bude obec v dostatočnom časovom predstihu 
označovať miesto zberu (je to spravidla pred 
Obecným úradom). Naša obec vytvorí také 
podmienky, aby aj starší občania mohli 
odovzdať nepoužívaný elektroodpad, ktorý 
odovzdá na ďalšiu recykláciu. Aby sa 
zabránilo ich odhadzovaniu do voľnej 
prírody, ani do zberu v kontajneroch. 
Informácie pre zber poskytnú pracovníci 
obecného úradu. Prípadne pomôžu odobrať 
a odviesť z domácnosti. 

 
 

VYRADENÉ SPOTREBIČE (e lektro)  
budeme zbierať  a j  v našej  obci . 
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PRAVDA 2. apríla 2005 

ZÁKAMENNÉ (ur) – Starosta oravskej 
dediny Zákamenné Milan Vrábeľ jazdí 
na Škode Superb. Kúpu auta pre 
starostu odsúhlasili poslanci obecného 
zastupiteľstva jednomyseľne. „Nechal 
som na ich rozhodnutie, či sa kúpi toto 
auto alebo Octavia,“ tvrdí starosta 
Vrábeľ. 
   Vrábeľ kúpu obhajuje tým, že obci 
dolnokubínska predajňa ponúkla Škodu 
Superb v akciovej cene – o 200-tisíc 
lecnejšie. A to bolo aj pre poslancov 
rozhodujúce. V štandardnej výbave, 
s autorádiom a klimatizáciou, vyšla na 
necelých 860-tisíc aj s DPH. 
   Dedina si podľa jej starostu 
i poslancov mohla nové auto dovoliť. 
Jej ročný rozpočet je 43 miliónov. Aj po 

odrátaní 25 miliónov na školstvo, jej 
chod táto položka nijako výrazne 
neovplyvní. Päťtisícová obec jeho kúpu 
plánovala už vlani. Napokon to podľa 
starostu pre iné naliehavejšie veci 
odložili na tento rok. Zaváhanie ich 
stálo takmer 70-tisíc. Desaťročná 
obecná Toyota totiž trikrát po sebe 
vypovedala službu a presne toľko stáli 
jej opravy. 
   Občania, ktorých Pravda oslovila, 
s kúpou auta súhlasia. „Náš starosta sa 
o dedinu stará, aj chodníky nám teraz 
porobil. Pre niekoho sú to možno ma-
ličkosti, no pre nás to znamená veľa. 
Navyše, starosta má podľa mňa obec 
aj reprezentovať,“ myslí si obyvateľka 
Zákamenného Zlatica Pálešová. 

 
Michal Sýkora 
 
Pokladnice miest a obcí nie sú truhlicou, 
v ktorej sú dostupné bankovky a mince 
v ľubovoľnej hodnote na ľubovoľné použitie. 
A už vôbec neplatí, že sú nekontrolované. 
Najvyšší kontrolný úrad, Úrad vlády, 
ústredné orgány štátnej správy, nezávislí 
audítori, správy finančnej kontroly, daňové 
úrady – to je len niekoľko inštitúcií, ktoré 
spolu s viacerými zákonmi znamenajú 
kontrolu miest a obcí. 
   Pri návrhu ústavného zákona na rozšírenie 
právomocí NKÚ voči samospráve nejde 
v prvom rade o kontrolu, ale o charakter 
riadenia vecí verejných. Ide o mieru vplyvu 
štátu, o súboj medzi decentralizačným 
a centralizačným prístupom. Aj v otázkach 
financií a kontroly. Na rozdiel od obdobia 
pred rokom 1989 sú dnes dane od občanov  
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

verejné zdroje, a teda nepatria iba štátu. 
Časť patrí územnej samospráve, pretože 
vykonáva mnoho kompetencií a za ich výkon 
nesie zodpovednosť. Miestna samospráva sa 
stala jedným z pilierov demokracie 
a stabilizujúcim prvkom, ale najmä je 
verejnou mocou. 
Preto zákony pamätali na právo verejnej 
kontroly občanmi, na vonkajšiu kontrolu 
prostredníctvom NKÚ a štátnych orgánov 
a na vnútornú kontrolu. 
   Zrušenie všetkých rozdielov medzi druhmi 
kontroly by znamenalo krok späť. Je to 
v istom zmysle návrat k národným výborom 
a posilneniu štátu. A to predsa nemôže byť 
cieľom 15-ročného demokratizačného úsilia. 

 
 
 
 

Autor je predseda 
Združenia miest a obcí Slovenska 
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ochrana úrody pred požiarmiochrana úrody pred požiarmiochrana úrody pred požiarmiochrana úrody pred požiarmi    
    
Vážení občania! 
     Nastalo obdobie zberu a skladovania poľnohospodárskych 
produktov a s tým aj aktuálna ochrana úrody pred 
požiarmi. Poľnohospodárske produkty majú vo svete čoraz 
väčší strategický význam. Preto jednou z dôležitých úloh je 
urobiť všetky organizačné a technické opatrenia, aby sa 
zabezpečil bezstratový zber a uskladnenie úrody. 
     Výsledky práce poľnohospodárov v tomto období do 
značnej miery ohrozujú najmä požiare, ktorým každoročne 
padne za obeť množstvo obilia, sena a iných objemových 
krmovín. Z dôvodu predchádzania takýmto škodlivým 
následkom musíme všetci dbať o to, aby sme dodržiavali 
požiarno – bezpečnostné predpisy, najmä pri prácach 
a činnostiach so zvýšeným požiarnym nebezpečenstvom, 
medzi ktoré patrí aj zber obilnín a krmovín, ich pozberová 
úprava a skladovanie. 
     Medzi najčastejšie príčiny vzniku požiarov v tomto 
období patrilo nedodržiavanie zákazu fajčenia, manipulácia 
s otvoreným ohňom, samovznietenie objemových krmovín, 
nedodržiavanie predpisov pri skladovaní horľavých látok, 
neočistenie elektrickej inštalácie a strojov od nánosov 
organického prachu a hra detí so zápalkami. Je povinnosťou 
každého občana počínať si tak, aby nedochádzalo k vzniku 
požiarov a v prípade ich vzniku prispieť na ich zdolanie. 
     Pamätajte si, vážení občania, že ak si pri každej práci 
budete vedomí nebezpečenstva požiaru a vynasnažíte sa 
odstraňovať príčiny jeho vzniku, pričiníte sa aj vy 
o úspešné zabezpečenie tohtoročnej ochrany úrody pred 
požiarmi. 
 
Vážení občania! 
     Oheň je nepostrádateľným pomocníkom človeka pri jeho 
každodennej práci. Stáva  sa však jeho nepriateľom, ak ho 
nestačí ovládnuť a potom zapríčiňuje často veľké škody.  
 
    

 
 
     

Najčastejšie si požiare zapríčiňujeme sami a to nedbalým 
a nepozorným zaobchádzaním a manipuláciou 
s otvoreným ohňom, tepelnými a svetelnými zdrojmi, 
odhodenou zápalkou, alebo cigaretou na povale, v stodole, 
alebo v maštali. 
     V letnom období, ktoré sa prejavuje nielen zvýšenými 
teplotami, ale aj zvýšenou poľnohospodárskou činnosťou, 
pri zbere a uskladňovaní krmovín a pri žatve je preto 
potrebné dbať dôsledne na protipožiarne opatrenia. Je 
mnoho dôkazov, že zber úrody je spojený aj so zvýšeným 
nebezpečenstvom vzniku požiarov. 
Z tohto dôvodu Vás, vážení občania, za účelom 
predchádzania vzniku požiarov upozorňujeme najmä: 
�nefajčite pri kosení, zvážaní a uskladňovaní krmovín, 
nemanipulujte s otvoreným ohňom 
�nedovoľte zakladať oheň v blízkosti stohov 
�nedovoľte deťom hry v stohoch a v ich blízkosti 
a najmä dbajte, aby sa deťom nedostali do rúk zápalky 
� neskladujte vysušené krmoviny v blízkosti elektrických 
zariadení a komínov 
�dbajte na trvalú kontrolu uskladneného sena, 
a v prípade jeho prehrievania urobte opatrenia, aby nedošlo 
k jeho samovznieteniu 
�dbajte, aby sa s ohňom nemanipulovalo v blízkosti 
obilia 
�ak vznikne požiar, snažte sa ho uhasiť, ak to nie je 
možné, privolajte požiarnu jednotku 
     Vážení občania, pamätajte, že ak si pri každej práci 
budete vedomí nebezpečenstva požiaru a vynasnažíte sa 
odstraňovať jeho príčiny, prispejete aj vy k úspešnému 
zabezpečeniu zberu krmovín a tohtoročnej žatvy. 
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Krádeže bicyklovKrádeže bicyklovKrádeže bicyklovKrádeže bicyklov    
    
Bicykle patria medzi veci, ktoré sú často odcudzované. pretože ich zlodeji môžu ľahko speňažiť. Svojím bezstarostným Bicykle patria medzi veci, ktoré sú často odcudzované. pretože ich zlodeji môžu ľahko speňažiť. Svojím bezstarostným Bicykle patria medzi veci, ktoré sú často odcudzované. pretože ich zlodeji môžu ľahko speňažiť. Svojím bezstarostným Bicykle patria medzi veci, ktoré sú často odcudzované. pretože ich zlodeji môžu ľahko speňažiť. Svojím bezstarostným 
konaním neraz uľahčujeme zlodejom, aby nás mohkonaním neraz uľahčujeme zlodejom, aby nás mohkonaním neraz uľahčujeme zlodejom, aby nás mohkonaním neraz uľahčujeme zlodejom, aby nás mohli ľahko okradnúť.li ľahko okradnúť.li ľahko okradnúť.li ľahko okradnúť.    
    
   V   V   V   V    tejto súvislosti Vám predkladáme niekoľko odporúčaní ako predísť krádeži svojho bicykla:tejto súvislosti Vám predkladáme niekoľko odporúčaní ako predísť krádeži svojho bicykla:tejto súvislosti Vám predkladáme niekoľko odporúčaní ako predísť krádeži svojho bicykla:tejto súvislosti Vám predkladáme niekoľko odporúčaní ako predísť krádeži svojho bicykla:    
    

- pri odstavení bicykla na ulici použite vždy bezpečnostný zámok apri odstavení bicykla na ulici použite vždy bezpečnostný zámok apri odstavení bicykla na ulici použite vždy bezpečnostný zámok apri odstavení bicykla na ulici použite vždy bezpečnostný zámok a    snažte sa bicykel pripútať ksnažte sa bicykel pripútať ksnažte sa bicykel pripútať ksnažte sa bicykel pripútať k    pevnému bodu pevnému bodu pevnému bodu pevnému bodu 
(stĺp, zábradlie, stojan a(stĺp, zábradlie, stojan a(stĺp, zábradlie, stojan a(stĺp, zábradlie, stojan a    pod.)pod.)pod.)pod.)    

- aaaak ste vk ste vk ste vk ste v    prítomnosti viacerých cyklistov, dajte prednosť fyzickej prítomnosti jedného zprítomnosti viacerých cyklistov, dajte prednosť fyzickej prítomnosti jedného zprítomnosti viacerých cyklistov, dajte prednosť fyzickej prítomnosti jedného zprítomnosti viacerých cyklistov, dajte prednosť fyzickej prítomnosti jedného z    vás pri odstavených vás pri odstavených vás pri odstavených vás pri odstavených 
uzamknutých bicyklochuzamknutých bicyklochuzamknutých bicyklochuzamknutých bicykloch    

- ak si odkladáte bicykel vak si odkladáte bicykel vak si odkladáte bicykel vak si odkladáte bicykel v    spoločných priestoroch vspoločných priestoroch vspoločných priestoroch vspoločných priestoroch v    dome. kde bývate, dbajte na stále uzamknutie týchto priestorov dome. kde bývate, dbajte na stále uzamknutie týchto priestorov dome. kde bývate, dbajte na stále uzamknutie týchto priestorov dome. kde bývate, dbajte na stále uzamknutie týchto priestorov 
aaaa    aj vaj vaj vaj v    nich bnich bnich bnich bicykel uzamknite, rovnako na balkóne, vicykel uzamknite, rovnako na balkóne, vicykel uzamknite, rovnako na balkóne, vicykel uzamknite, rovnako na balkóne, v    pivnici apivnici apivnici apivnici a    pod.pod.pod.pod.    

- zabezpečte si kvalitný kovový uzamykací systémzabezpečte si kvalitný kovový uzamykací systémzabezpečte si kvalitný kovový uzamykací systémzabezpečte si kvalitný kovový uzamykací systém    
- pokiaľ idete napr. do obchodu, bicykel sa snažte postaviť na také miesto, kam naňho zpokiaľ idete napr. do obchodu, bicykel sa snažte postaviť na také miesto, kam naňho zpokiaľ idete napr. do obchodu, bicykel sa snažte postaviť na také miesto, kam naňho zpokiaľ idete napr. do obchodu, bicykel sa snažte postaviť na také miesto, kam naňho z    obchodu aspoň občas obchodu aspoň občas obchodu aspoň občas obchodu aspoň občas 

uvidíteuvidíteuvidíteuvidíte    
- cenné veci acenné veci acenné veci acenné veci a    vybavenie bicykla si vždy zvybavenie bicykla si vždy zvybavenie bicykla si vždy zvybavenie bicykla si vždy zoberte zo sebou (napr. tachometer, tašky aoberte zo sebou (napr. tachometer, tašky aoberte zo sebou (napr. tachometer, tašky aoberte zo sebou (napr. tachometer, tašky a    pod.)pod.)pod.)pod.)    
- ak Vám napriek všetkým bezpečnostným opatreniam bicykel odcudzia, neodkladne volajte políciu.ak Vám napriek všetkým bezpečnostným opatreniam bicykel odcudzia, neodkladne volajte políciu.ak Vám napriek všetkým bezpečnostným opatreniam bicykel odcudzia, neodkladne volajte políciu.ak Vám napriek všetkým bezpečnostným opatreniam bicykel odcudzia, neodkladne volajte políciu.    

Riaditeľstvo Riaditeľstvo Riaditeľstvo Riaditeľstvo OOOOOOOO----PZ PZ PZ PZ     
Lipt.Lipt.Lipt.Lipt. Hrádok Hrádok Hrádok Hrádok    
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Z nášho života ZO JD v našej obci 

  Vážení spoluobčania,  
     
       

 

Prešiel štvrťrok a my by sme Vás chceli poinformovať o našej spolupráci 
za ďalšie obdobie: 

   
 
   14.apríla sme navštívili Aguapark v Lipt.Mikuláši. Zúčastnilo sa 8 členov. Čas 
bol pekný a kúpanie veľmi príjemné.  
     1.mája sa 11 našich členov zúčastnilo osláv Sviatku práce na námestí v Lipt. 
Mikuláši.  
     3.mája sme usporiadali brigádu pri pomníku padlých. Upravili a spríjemnili 
sme okolie, vysadili kvietky. 
     8.mája sme sa zúčastnili pietneho aktu   60. výročia oslobodenia našej vlasti.  
     29.5. – 3.6. 2005  päť našich členov bolo na rekreácii v Kováčovej. Čas im  
žičil, stále bolo pekné a príjemné počasie. Touto cestou by sme chceli 
poďakovať vedúcemu Penzión ELÁN za bezplatný odvoz a dovoz do 
Kováčovej.  
     3.6.a 4.6. sme vypomohli pri príprave osláv MDD ako aj pri výdaji a predaji 
gulášu. 
     20.7. -Osemnásť našich členov previedlo brigádu pri upratovaní a čistení 
bytoviek. Ďakujeme za hojnú účasť.  
           
 
Jednota dôchodcov by touto cestou chcela poďakovať všetkým sponzorom : 

Členky výboru ZO-JD 

 
 

Hromádkovi Igorovi 
Ing.Janekovi Milanovi 

Vojtíkovi Mariánovi 
Berníkovi Tiborovi 

Purdiakovi Pavlovi 
Vozárikovi Jánovi ml. 

Vozárikovi Jaroslavovi 
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Narodili sa: 
 
             ./.   Opustili nás: 

 
Milan Dzuriak 
Pavlína Mydliarová 

 
 
 
 
 
 

 
Dožili sa okrúhleho jubilea: 
  
Hanák Vladimír      60 rokov 
Krčulová Irma  80 rokov 
Maceková Valéria 70 rokov 
Jariabeková Marta  80 rokov 

 

Druhý štvrťrok 2005 

 

Uzavreli manželstvo: 
 
 Mária Šintajová a Martin Fašanok 

V rodine , v ktorej láska kvitne 
človek učí sa byť človekom. 
Nestačí iba platiť mýtne 
pod klenbou neba odvekom. 

Vozáriková Viera 
predsedníčka ZPOZ 

         
 

Spomeňme si... 

 
 
 
 
 
 
 

Dňa 7.júna odišla na večný odpočinok naša bývalá spoluobčianka 
pani Zuzana Jariabková, vydatá Čapčíková. Rozlúčka 

s menovanou sa uskutočnila dňa 14.júna v bratislavskom krematóriu. 
Odpočinok nájde pri manželovi Františkovi a dcére Zuzane 

Bacharovej. Spomeňme si na občianku, ktorá aktívne prežila 
mladosť v Podturni, kde sa aj rada vracala. Veď tu zapájaním sa do 

kultúrnej činnosti strávila veľa krásnych chvíľ. 
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 Putovanie s jasným cieľom 
 
     Počas prázdninových či dovolenkových dní 
mnohí z nás prejdú desiatky i stovky 
kilometrov. Stalo sa to dosť bežnou súčasťou 
nášho života a spôsobu trávenia voľných dní. 
Zmena prostredia, denného režimu, viac času 
na oddych a záujmy nám pomáhajú „vyskočiť“ 
z rýchlika každodenného života a trochu viac 
a inak vnímať svet okolo seba. V bežnom živote 
nám totiž často – uprostred plnenia svojich 
povinnosti – uniká podstata vecí. A potom 
zrazu príde chvíľa, kedy sa cítime veľmi 
unavení, neschopní a smutní. Nestíhame všetko 
to, čo by sme mali alebo chceli zvládnuť. Práve 
preto je čas voľných dní tak veľmi užitočný. 
Prináša možnosť nielen fyzicky si oddýchnuť, 
ale aj prehodnotiť naše postoje k hodnotám 
života a žiť múdrejšie. 
     Hneď na začiatku mesiaca júla máme 
Sviatok Návštevy Panny Márie u Alžbety. 
Evanjelista Lukáš v prvej kapitole tretieho 
evanjelia opisuje túto udalosť zaujímavým 
spôsobom. V tých dňoch sa Mária vydala na 
cestu a ponáhľala sa do istého judejského 
mesta v hornatom kraji. Vošla do 
Zachariášovho domu a pozdravila Alžbetu (Lk 
1, 39-40). Autor sa jednou vetou dotkne cesty 
Panny Márie a hneď prechádza k osobnému 
stretnutiu s Alžbetou. Nás, bežných ľudí 
súčasnosti, by iste zaujímalo, čo si Panna 
Mária vzala so sebou na cestu, aký dopravný 
prostriedok použila, s kým cestovala, kde sa 
cestou zastavila, ako dlho jej trvala cesta. 
O tom však Božie slovo nič nehovorí. 
Z dodatočného štúdia Svätého písma vieme len 
to, že Zachariášov dom bol podľa tradície 
v dnešnom Ain Karim vo vzdialenosti asi 6 km 
na západ od Jeruzalema a že z Galiley, kde 
bývala Panna Mária, to bola asi štvordňová 
cesta. Hlavné posolstvo tejto udalosti však 
spočíva v dialógu týchto dvoch žien. 
     Len čo Alžbeta začula Máriin pozdrav, 
dieťa v jej lone sa zachvelo a Alžbetu naplnil 
Duch Svätý.  Vtedy  zvolala veľkým    hlasom:  

     cc ii rr kk ee vv nn éé   oo kk ii ee nn kk oo   
 

„Požehnaná si medzi ženami a požehnaný je plod 
tvojho života. Čím som si zaslúžila, že matka 
môjho Pána prichádza ku mne? Lebo len čo zaznel 
tvoj pozdrav v mojich ušiach, radosťou sa zachvelo 
dieťa v mojom lone. A blahoslavená je tá, ktorá 
uverila, že sa splní, čo jej povedal Pán (Lk 1, 41-
45). Mária s vteleným Božím Slovom v jej živote je 
príčinou toho, že Alžbeta hovorí naplnená Duchom 
Svätým. Preto sa tieto slová stali súčasťou 
najznámejšej modlitby k Božej a našej Matke. 
Mária – požehnaná matka Božieho Syna – prináša 
požehnanie matke i dieťaťu. Jej prítomnosť 
umožňuje vstúpiť do tajomného pôsobenia Boha, 
viac mu rozumieť a spolupracovať s ním. Boh 
ústami Alžbety potvrdzuje, že pravá radosť 
a šťastie spočíva v skutkoch živej viery podľa jeho 
slova. A tu je priestor aj pre nás súčasných ľudí, 
ktorí túžime po pravom šťastí. 
     Každý deň, všedný či dovolenkový, je plný 
najrozličnejších ciest a stretnutí s ľuďmi. Ani jeden 
okamih však nie je menej dôležitý ako iné. Boh 
nám totiž každý z nich dáva z lásky a je na nás, čo 
s nimi urobíme. Nechajme sa viesť múdrosťou 
Božieho slova overeného skúsenosťou života a náš 
vlastný život bude neprestajným žasnutím nad jeho 
bohatosťou a krásou! A nielen to. Každý z nás 
môže byť požehnaním pre svojich blížnych 
podobne, ako bola Panna Mária pre Alžbetu. Stačí 
mať jasný cieľ cesty. Tej celoživotnej 
i každodennej. Byť vnímavý na Boží hlas vo svojom 
vnútri a spolupracovať s ním. Ochotne, bez 
meškania a s veľkou dôverou v Boha. 
     Každý okamih nášho života je veľký dar. Aj ten 
dnešný konkrétny deň – pracovný či prázdninový – 
môže sa zapísať do histórie nášho života zlatým 
písmom a naplniť nás aj iných pravou radosťou. 
Ak ho však naplníme zlatom lásky k Bohu a svojim 
blížnym. 
        Váš duchovný otec  
 ThLic. PaedDr. František Kočibal 
     
 Ev.a.v.farský úrad do požadovaného termínu 

príspevok do tohto čísla spravodaja nedodal. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

 
 
 
 
 
 
     V pondelok 4. apríla 2005 si 
v Liptovskom Mikuláši pripomenuli 60. 
výročie oslobodenia mesta. Pred 60-timi 
rokmi skončili druhé najväčšie boje II. 
svetovej vojny na území bývalej 
Československej republiky. Počas 
deviatich týždňov bola frontová línia pred 
mestom – cez časti Vitálišovce a Okoličné. 
Boje o výšinu Háj-Nicovô, ktorej dobitie 
otvorilo cestu do celej Liptovskej kotliny, 
si vyžiadali obete viac ako 4 500 
príslušníkov Červenej armády a 1.čs. 
armádneho zboru. Straty nemeckých 
a maďarských vojakov sa nedajú presne 
vyčísliť z dostupnej dokumentácie. 
     Súčasťou tohtoročných osláv bola aj 
simulácia bojovej epizódy v autentickom 
priestore na Háji-Nicovô, ktoré pripravili 
vojenskí historici. V úlohách bojujúcich 
strán sa predstavili študenti Národnej 
akadémie obrany maršala Andreja Hadika 
z Liptovského Mikuláša. „Toto nezvyčajné 
predstavenie malo hlavne mladším 
generáciám ukázať náročnosť a spôsob 
oslobodzovania nášho mesta. Veď výšina 
Zadný Háj počas bojov zmenila štyrikrát 
držiteľa! Čo môže byť väčším dôkazom 
statočnosti a obetavosti bojovníkov proti 
fašizmu. Množstvo padlých, to je smutná 
bilancia ľudskej tragédie 2. svetovej 
vojny,“ zdôraznil Alexander Slafkovský, 
primátor mesta Liptovský Mikuláš. 
Občanom bol k dispozícii podrobný 
informačný leták s názvom „Boje 
o Liptovský Mikuláš“, ktorý zostavil 
vojenský historik Doc. PhDr. Oldřich 
Vaněk CSc. a v náklade 1000 kusov vydalo 
mesto Liptovský Mikuláš.  
Po skončení simulácie boli položené vence 
k pamätníku na Háji-Nicovô. 
                            (Sprac.: par) 
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     Obecné zastupiteľstvo obce Podtureň na 
svojom mimoriadnom zasadaní 19.5.2005 
udelilo v zmysle § 42 štatútu obce Podtureň 
čestné občianstvo plk. v.v. Nikolajovi Tegzovi 
za dlhodobý aktívny vzťah a priamu účasť pri 
oslobodzovaní obce pred 60. rokmi. Vojnový 
veterán Nikolaj Tegza si prevzal čestné 
občianstvo 19.5.2005 z rúk starostu obce 
Podtureň Mariána Vojtíka. 
     V noci z 31. 1. na 1. 2. 1945 plk. v.v. Nikolaj 
Tegza ako príslušník 1.čs. armádneho zboru 
a zároveň veliteľ batérie oslobodzoval obec. 
Po ústupe nepriateľa, strávil tu niekoľko hodín 
v miestnom kaštieli a v ranných hodinách 
chladného februára postupoval so svojou 
batériou na Okoličné. 
     Slávnostného prevzatia čestného 
občianstva sa zúčastnili i zástupcovia 
Národnej akadémie obrany (NAO) maršala 
A.Hadika v Lipt. Mikuláši plk. Ing. Anton 
Ballay, veliteľ Centra kariérneho rozvoja, mjr. 
Ing. Milan Švrlo, veliteľ Školských jednotiek, 
Ing. Peter Čokina, vedúci Správy majetku 
a logistiky. Za Akadémiu ozbrojených síl M. R. 
Štefánika sa podujatia zúčastnil prorektor pre 
vojenské veci plk. Ing. Peter Fianta. Kyticu 
kvetov čestnému občanovi obce Podtureň plk. 
v.v. Nikolajovi Tegzovi odovzdali kadeti NAO. 
     Plk. v.v. Nikolaj Tegza je v Národnej 
akadémii obrany maršala A. Hadika 
nerozlučne spätý s vojenským múzeom. 
Sprievodcovským slovom a zbierkotvornou 
činnosťou neúnavne prispieva ku vlasteneckej 
výchove, upevňovaniu národných a bojových 
tradícií mladej generácie vojenských 
profesionálov.    
 

prevzaté z ON č. 17, 19. apríl 2005 
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1. Príjemne sa cítim s rodičmi, keď... 
2.  Želám si, aby rodičia... 

1...sme spolu, keď chodíme na prechádzky 
a tam sa rozprávame o rôznych 
problémoch, ktoré nás trápia a spoločne sa 
ich snažíme vyriešiť. 
2...žili čo najdlhšie a pomáhali mi s mojimi 
starosťami. 

Veronika Uličná 
6. trieda 

1...keď sme spolu a rozprávame sa, keď 
plačeme a smejeme sa. 
2...dlho žili a pomáhali mi s mojimi 
problémami a stáli pri mne, keď som 
chorá. 
 
    Lucia Janovčíková 

5. trieda 

1...sa mám s kým porozprávať a že mi 
pomôžu, keď mi dačo nejde. 
2...mali so mnou pochopenie a podporovali 
ma vo všetkých rozhodnutiach. 
 
 
    Monika Žigová 

6. trieda 

1...prevláda dobrá nálada medzi nami 
a máme spoločnú tému na ktorú sa 
rozprávame. 
2...strávili veľmi dlhý čas so mnou a vedeli 
ma pochopiť a podporiť v mojich 
rozhodnutiach. 

       Zuzana Mlynarčíková 
       6. trieda 
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     Vá�ení spoluobčania! 
 

     Po �tvrťroku sa Vám opäť prihovárame, aby sme Vám priblí�ili činnosť
ná�ho spolku. 
 
Keď�e medzi na�u činnosť patrí aj zabezpečenie zdravotných hliadok pri 
jednotlivých akciách poriadaných obcou, tieto hliadky sme zabezpečili pri 
oslavách 60. výročia oslobodenia na�ej obce a pri MDD, kde na�e členky aj 
vypomáhali pri príprave a organizácií celého podujatia. Ich odmenou boli 
úsmevy a spokojnosť v�etkých detí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V máji sa p. Cviková (za MS SČK) zúčastnila slávnostného podujatia � udelenie 
čestného občianstva plk.v.v. N. Tegzovi, ktoré bolo veľmi dobre pripravené 
a te�í nás, �e sme mohli byť pritom.  
 
V dňoch 8.7. a� 13.7.2005 sa konala brigáda � natieranie plota firme 
Autoopravovňa (na po�iadanie rod. Hromádkovej), ktorej sa zúčastnili členky 
MS SČK. Týmto chceme poďakovať r. Hromádkovej za finančnú odmenu pre 
MS SČK a občerstvenie, ktoré nám pripravili. 
 
Čo e�te plánujeme v ďal�ích mesiacoch? Nechajte sa prekvapiť, zále�í to aj od
na�ich finančných prostriedkov aj od záujmu členov prispieť k príprave ďal�ích 
aktivít. 
 
 
V�etkým Vám prajeme krásny zvy�ok leta, veľa, veľa slniečka, ale pozor, 
v�etko s mierou! 
         
       Výbor  MS SČK 
 
 
 

!

4.6.2005 MDD � MS SČK 



 
 

 
 
 
 
  
    

 
   

 
 
 
 
          

                  
 Milí priaznivci turistiky! 
      
                  sme radi, �e sa Vám mô�eme opä� prihovori� a podeli� sa  s Vami 
s na�imi zá�itkami. 
 
Mo�no, �e niektorí z Vás nevedia, �e 22. apríl 
je  D � o m  Z e m e .  My sme sa preto rozhodli, 
 �e v tento de� prispejeme svojou prácou k och- 
rane �ivotného prostredia.  Vyčistili a skrá�lili  
sme  okolie detského ihriska a altánku. 
 
 
 
 
 
 
             
        

Ke� sa konečne vyčasilo a pri�li prvé krásne 
                                 slnečné dni vybrali sme  sa na prvú �ahkú túru 
           � (29.5.2005): Podture� � popod Hrádok -
Záva�ná Poruba. Trasu tam sme mali ve�mi  zaujímavú. Cez lúky, polia, oplôtky, sme nakoniec do�li do
cie�a.  
 Na Opalisku dobre padlo malé občerstvenie  
a vy�antili sa tu aj na�i najmen�í turisti. 
 
 
Zástupcovia ná�ho zdru�enia sa zúčastnili  
slávnostného podujatia � udelenie čestného  
občianstva plk.v.v. N. Tegzovi. Te�í nás, �e 
 sa tento skvelý človek stal na�ím čestným 
 občanom. 
 
         Na záver Vám  prajeme  čo najmenej upr�aných a čo najviac slnečných dní!  
 
                 V ý b o r  T L Z  
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22.4.2005 TLZ brigáda 

29.5.2005 Opalisko �TLZ. 

☺ 

☺ 
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Vážení spoluobčania ! 
  
     Prešiel ďalší štvrťrok a my sa znova 
prihovárame, aby sme Vás poinformovali 
o dianí OFK. 
    Jarná  súťaž  dospelých  sa  mala  začať  
30. marca 2005, ale pre nepriaznivé 
počasie a ťažké terény sa prvé dva kola 
preložili na iné termíny. Mužstvo 
dospelých posilnených o T. Janovčíka, J. 
Lehotského, M. Vyskočániho a tiež 
o uzdraveného J. Juráša sa pustili 
s veľkou chuťou do boja o udržanie 
v druhej triede. 
Hráči si uvedomili dôležitosť výsledkov 
zápasov a preto nastupovali na každý 
zápas podať čo najlepší výkon. Keď po 
jesennej časti sme mali 12 bodov na 13 
miesto v tabuľke, tak po jari sme získali 
41 bodov a obsadili sme celkovo pekné 4. 
miesto. Je to úspech celého mužstva 
a realizačného tímu. Preto by sme chceli 
ako výbor OFK poďakovať hráčom 
a trénerovi za dosiahnutý výsledok. Po 
skončení ročníka 2004/2005 sme mali 
posedenie v Kultúrnom dome. Na ňom sa 
zúčastnili hráči, zástupca starostu OÚ, 
sponzori  a ostatní  členovia   OFK,   ktorí  

nám pomáhajú pri chode fut. klubu. 
Bolo to milé posedenie, na ktorom sme 
hodnotili ukončený fut. ročník. 
17. júla sme sa zúčastnili turnaja 
v Beňadikovej, kde sme vyhrali. Naše 
mužstvo hralo už aj s Michalom 
Ilavským, ktorý prišiel z Tesly Lipt. 
Hrádok. Výbor OFK taktiež ďakuje 
všetkým hráčom za predvedený výkon 
a dobrú reprezentáciu našej obce.  
Mužstvo žiakov obsadilo druhé miesto 
v malom futbale. Hráči podávali dobré 
výkony. Jakub Forgáč a Slivka sa 
dostali do širšieho okresného výberu. 
Forgáč Jakub sa dostal až do užšieho 
výberu a mal hrať za horný Liptov, ale 
pre zaneprázdnenosť v hokejovom klube 
sa nemohol tohto zápasu zúčastniť. 
Výbor OFK je potešený  jeho výkonom. 
   Na záver nášho príspevku by sme 
chceli poďakovať za spoluprácu so 
sponzormi, so starostom obce p. 
Mariánom Vojtíkom a OÚ. 
 
                           Ďakuje výbor OFK 
 

FutbalFutbalFutbalFutbal    


